
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 DEL 14/06/2025 
 
 
OGGETTO: UTILIZZO DI STRUTTURA COMUNALE PER ATTIVITÀ RICREATIVE ESTIVE DEI RAGAZZI 

ED ADOLESCENTI 2025 
 

 
L’anno 2025 il giorno 14 del mese di Giugno alle ore 12.10  nella sala delle adunanze sono stati 
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI 

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI 

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI 
   

   

   

   

   

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 

 

 



OGGETTO: UTILIZZO DI STRUTTURA COMUNALE PER ATTIVITÀ RICREATIVE ESTIVE DEI RAGAZZI ED 
ADOLESCENTI 2025 

 

 

Premesso che: 
- il termine delle lezioni scolastiche e l’inizio del periodo di vacanze determina 

l’esigenza di garantire la “custodia” dei ragazzi ed adolescenti, onde 
consentire alle famiglie di svolgere le consuete attività lavorative 

- risulta confermata l’esigenza di attivare qualche iniziativa in tal senso, come 
del resto effettuato negli scorsi anni con buona partecipazione e soddisfazione 
dell’utenza 
- la locale parrocchia, preventivamente contattata, non organizzerà alcuna attività 

- questo Comune non è in grado di organizzare alcunchè direttamente 
stante la conclamata carenza di personale 
 

Ribadita la volontà di questa Amministrazione di garantire “sostegno” alle famiglie e 
massimizzare l’aggregazione sociale 
 
Ritenuto – fin da ora - di dover accogliere mettere a disposizione la struttura sita in Via 
dei Pioppi stante: 

- L’evidente utilità per la collettività locale anche in termini di “aggregazione” 

- l’assenza di oneri per il comune (essendosi nella stagione estiva non è 
necessario attivare il riscaldamento) e di responsabilità nei confronti 
dei partecipanti alle attività ludico/ricreative 

- la brevissima durata dell’occupazione della struttura che comunque, al 
termine delle attività, tornerà ad essere fruibile da tutta la cittadinanza 

Atteso pure non esservi alcuna disposizione, nemmeno regolamentare del comune, che 
vieti tali attività/utilizzo nella ripetuta struttura, oltretutto debitamente recintata. 

 
Ritenuto doverne garantire comunque la concessione in uso gratuito volendo garantire: 

- la attivazione tout court, stante la non eccessiva “appetibilità” dovuta 
al numero esiguo di partecipanti legato alla realtà territoriale di 
Portalbera 

- la massima fruizione in relazione a quote calmierate che 
dovranno essere applicate, comunque non superiori a quelle dello 
scorso anno 

- la necessaria attenzione ai residenti che dovranno godere 
di tariffe ulteriormente calmierate ed altri benefits da 
definire 

Visti i pareri di legge 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
 

1) di accordare, per le motivazioni dettagliate in premessa, 
l’utilizzo della struttura per quanto ivi indicato, anche in termini 
di continuità con precedenti gestioni. 

2) di comunicare la presente ai competenti funzionari per i 
connessi adempimenti, rinviando ad altri e successivi atti dei 
competenti Organi politico/amministrativi e dei competenti 
responsabili di Struttura. 

 

 
Successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli resi in forma 
palese, dichiara la presente immediatamente eseguibile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

37

UTILIZZO DI STRUTTURA COMUNALE PER ATTIVITÀ RICREATIVE ESTIVE DEI RAGAZZI ED
ADOLESCENTI 2025

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/06/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 18/06/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 18/06/2025


